
 VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   30  DEL  26/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA ALL'ESERCIZIO 
FINANIZIARIO 2021

L’anno  (2022)  addì  ventisei  (26)  del  mese  di  Aprile  alle  ore  18:00  in  Alfonsine  presso  la  Residenza  

Comunale e nell’apposita Sala delle adunanze.

A seguito  di  determinazione  del  Sindaco  (art.11  dello  Statuto  Comunale)  e  con  avvisi  scritti  

notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria - adunanza in prima convocazione.

Fatto l'appello risultano presenti n. 15 assenti n. 2 Consiglieri come segue:

nr. Cognome e Nome Presenti Assenti nr. Cognome e Nome Presenti Assenti

01 Sindaco: Graziani Riccardo X 12 Verlicchi Francesca X

02 Vardigli Elisa X 13 Garavini Donatella X

03 Folicaldi Stefano X 14 Anconelli Fausto X

04 Marangoni Valentina X 15 Cimino Maria X

05 Laudini Roberto X 16 Beltrami Laura X

06 Andraghetti Riccardo X 17 Fazzari Francesco X

07 Cavini Tiziano X

08 Foschini Ottaviana X

09 Grilli Roberta X

10 Golfieri Elisabetta X

11 Melandri Antonio X

Assume la Presidenza Vardigli Elisa in qualità di Vice Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Gironella Fabiola.

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell'art.12 comma 9 dello Statuto  

Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il consesso alla trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Designa scrutatori: CAVINI TIZIANO, FOSCHINI OTTAVIANA, FAZZARI FRANCESCO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  Segretario  Generale  al  fine  di  attestare  la  loro  

corrispondenza con i documenti approvati.

Per la trattazione del presente oggetto la seduta è pubblica.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  RELATIVA 
ALL’ESERCIZIO FINANIZIARIO 2021

Udita la discussione che viene trascritta ed allegata alla presente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
– la  delibera di  Consiglio  Comunale  n.  5 del  26/01/2021 di  approvazione  del  Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;
– la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  6 del  26/01/2021 di  approvazione  del  Bilancio di 
previsione 2021/2023;
– la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 26/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) - Parte contabile 2021/2023;
– deliberazione di Giunta Comunale n.  34 del  27/04/2021 con cui è stato approvato il Piano 
della Performance- Piano dettagliato degli obiettivi anno 2021/2023 – anno 2021;
– la  delibera di Consiglio Comunale n.  17 del  27/04/2021 di approvazione  del  Rendiconto 
della gestione relativa all’anno 2020;
– la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  39 del  27/07/2021 ad  oggetto  “Variazione  di 
assestamento  generale  (art.  175,  comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000) verifica  del 
permanere  degli  equilibri  generali  del  Bilancio  2021/2023 (art.  193  del  decreto  legislativo  n. 
267/2000)”;
– a  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  14/02/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;
– la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  12 del  14/02/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024;
– la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) - Parte contabile 2022/2024;

Atteso che:
– non è stato reso il rendiconto della gestione di cassa economale anno 2021, ai sensi dell’art. 
233, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto, a seguito della 
riorganizzazione dei servizi finanziari in Unione dei  Comuni della Bassa Romagna, il servizio di 
cassa economale è sospeso dall'esercizio 2015 e seguenti; 
– con  delibera  di  giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2022  è  stato  approvato  il  conto  della 
gestione dei titoli azionari al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 233, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni;
– con  delibera  di  giunta  comunale  n.  31  del  15/03/2022  è  stato  approvato  il  conto  della 
gestione degli agenti contabili relativo all'anno 2021 ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il  conto del tesoriere reso nei termini di legge, corredato di tutti  i  documenti  relativi  agli 
incassi ed ai pagamenti, di cui all’art. 226, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i (All. I parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione);

Richiamati:
• l'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “Il rendiconto della gestione è  
deliberato  entro  il  30  aprile  dell'anno  successivo  dall'organo  consiliare,  tenuto  motivatamente  
conto della relazione dell'organo di revisione”;



• l’art 2 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 
2 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini 
conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei 
fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;
• l’art.  3  del  medesimo decreto,  che  fissa  al  1°gennaio  2015 il  termine  entro  il  quale  le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano 
la propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di 
principi  contabili  applicati,  ed  in  particolare,  al  principio  della  competenza  finanziaria,  che 
costituisce  il  criterio  di  imputazione  agli  esercizi  finanziari  delle  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni);

Viste le seguenti deliberazioni:
– la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2022 avente per oggetto: “Gestione 2021. 
Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011-Allineamento 
di cassa”;
– la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 15/03/2022, ad oggetto: “Approvazione schema del 
rendiconto  esercizio  finanziario  2021  e  della  relazione  illustrativa  predisposta  dalla  Giunta  del 
Comune di Alfonsine ai sensi dell’art. 51 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Dato  atto che  il  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 30/2022 ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs 118/2011 ha portato tale gestione ai 
risultati  riepilogati  nell’allegato C al  Rendiconto 2021, distintamente per residui attivi  /  passivi 
conservati ed eliminati;

Dato inoltre atto:
1. che la delibera di Giunta Comunale n.  15/2022, sopracitata, è stata trasmessa al Revisore 
unico il quale, al fine di rispettare i termini di cui all’articolo 227 del TUEL, rinuncia al termine di 
cui all’articolo 239, comma 1 lettera d) poiché ha effettuato tutti i controlli in itinere del processo di 
rendicontazione ed è stato pienamente informato in sede istruttoria dagli uffici competenti;
2. non sussistono le condizioni di cui all’art. 242 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Individuazione 
degli  enti  locali  strutturalmente  deficitari  e  relativi  controlli”  non  essendo  stato  dichiarato  il 
dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 
2021 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui 
al  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  di  concerto  con il  Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze 
28/12/2018 e come risulta dalla tabella - Certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini 
dell’accertamento della condizioni di Ente strutturalmente deficitario per l’anno 2021 (Allegata al 
Rendiconto 2021); 
3. che il Revisore Unico dei Conti ha formulato  in data 01/04/2022  la  propria relazione sul 
rendiconto  2021,  attestando in particolare la  corrispondenza del  rendiconto  alle  risultanze della 
gestione, la verifica effettuata dell’esigibilità dei residui attivi conservati nonché l’attendibilità dei 
dati  inerenti  ai  vincoli  relativi  all’avanzo  di  amministrazione  previsti  dall’art.  187,  del  D.Lgs. 
267/2000 concludendo con un giudizio positivo;
4. che in data 06/04/2022 p.g. 3471 sono stati messi a disposizione dei componenti dell’organo 
consiliare gli atti previsti dall’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 24 del regolamento 
di contabilità;

Viste  le  risultanze  del  rendiconto  del  precedente  esercizio  2020,  rilevabili  dalla  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 17 del 27/04/2021:



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 9.113.592,63
Parte accantonata €  3.841.861,74
Parte vincolata €  2.562.379,79
Parte destinata agli investimenti €     571.934,39
Fondi non vincolati €  2.137.416,71

TOTALE €  9.113.592,63

Visto il rendiconto della gestione 2021 costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal 
Conto del Patrimonio, così come indicato dall’art. 227, comma 1, D. Lgs.267/2000, nel rispetto 
della modulistica approvata con il D.Lgs 118/2011, documenti che  si allegano tutti alla presente 
delibera;

Visti:
• il vigente statuto comunale;
• il regolamento comunale di contabilità in vigore ed in particolare l’art. 24;
• la legge regionale n. 7/1992;
• il D.P.R. 194/1996;
• il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli artt. 226, 
227, 228, 233 e 239;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,  i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità  tecnica del  Responsabile  Servizio  Comuni  di  Fusignano e Alfonsine  e  in  ordine  alla 
regolarità contabile del Dirigente dell'Area servizi finanziari dell'Unione dei comuni della Bassa 
Romagna;

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con  la  seguente  votazione  avvenuta  per  appello  nominale  e  con  voto  trascritto  su  apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 15 votanti n.10;
Voti favorevoli n.10 (gruppo Alfonsine Sì); astenuti n.5 (gruppo Per Alfonsine; gruppo Movimento 
5 Stelle);

DELIBERA

• di confermare il  Riaccertamento dei residui attivi  e passivi  ai  sensi dell’art.  228, D.Lgs. 
267/2000 approvato con delibera di  Giunta  Comunale n.  30 del  15/03/2022 così come esposto in 
narrativa, risultanti dall’allegato elenco residui del conto del bilancio 2021, con l’indicazione degli 
impegni che in base ai nuovi principi contabili armonizzati sono stati eliminati per la successiva 
reimputazione agli esercizi nei quali saranno esigibili (allegato C);

• di approvare il rendiconto dell’esercizio 2021 composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico, dal conto del patrimonio e dagli allegati previsti dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011  dai  quali  emerge  il  quadro riassuntivo  della  gestione  finanziaria  ed  il  risultato  finale 
complessivo della stessa:



• di  dare atto  che l’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto dell’esercizio 2021, 
pari a complessivi  € 9.185.246,10, è distinto nei fondi sotto indicati  nel rispetto dell’art. 187 del 
D.Lgs.267/2000: 

2021
Risultato di amministrazione (+/-) € 9.185.246,10

di cui:

 a) parte accantonata €  5.135.646,15

 b) parte vincolata €  1.734.102,17

 c) parte destinata €  463.486,72

 d) parte disponibile (+/-)   1.852.011,06

• di approvare le risultanze della contabilità economico patrimoniale redatta ai fini conoscitivi 
secondo l’allegato 4/3 al D.Lgs 118/2011 (Allegato H); 

• di dare atto del rispetto delle norme in materia di concorso dei comuni agli obiettivi di 
finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819 – 826 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 
30/12/2018 n. 145);

• di dare atto che dall’esame del rendiconto e dall'allegata relazione del revisore unico risulta 
un giudizio positivo (Allegato B);

• di dare atto che al 31.12.2021 non esistono debiti fuori bilancio e passività latenti come da 
attestazione dei responsabili di area agli atti del servizio finanziario;

• di  dare  atto  inoltre  e  di  intendere  che  quanto  rappresentato  in  narrativa  deve  ritenersi 
interamente riportato quale parte integrante del presente dispositivo;

• di dare atto infine che con la presente si delibera in uno:
1. Relazione illustrativa della Giunta Comunale (allegato A);
2. Relazione del Revisore Unico (allegato B);
3. Elenco dei residui attivi e passivi (allegato C);



4. Conto del bilancio e relativi allegati (allegato D);
5. Nota  che  assevera  la  reciprocità  dei  debiti  e  crediti  degli  organismi  partecipati   con la 
contabilità dell’ente a norma dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 (allegato E);
6. Elenco spese di rappresentanza (allegato F);
7. Prospetti SIOPE relativi agli incassi e ai pagamenti (allegato G);
8. Conto del patrimonio – conto economico – Costi per Missione (allegato H);
9. Estratto conto del tesoriere al 31/12/2021 (allegato I);
10. Tempi medi pagamento al 31/12/2021 (allegato L);

documenti che si allegano tutti alla presente delibera quali parti integranti e sostanziali;

Ed inoltre;
Con  la  seguente  votazione  avvenuta  per  appello  nominale  e  con  voto  trascritto  su  apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 15 votanti n.10;
Voti favorevoli n.10 (gruppo Alfonsine Sì); astenuti n.5 (gruppo Per Alfonsine; gruppo Movimento 
5 Stelle);

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  vista  la  necessità  di  disporre 
dell’avanzo di amministrazione risultante dal presente provvedimento.



Il presente verbale, letto ed approvato viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Vardigli Elisa Dott.ssa  Gironella Fabiola


	DELIBERA
	DELIBERA

